МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

муниципальный округ Коломна

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.09.2012

№ 84/12

Санкт-Петербург

О проведении отбора  организаций
для осуществления отдельных

полномочий органа опеки и попечительства

        Действуя в соответствии с Федеральным законом "О внесении изменений в статьи 127 и 146 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 271 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации" № 351-ФЗ от 30.11.2011 г.,  ст.ст. 6,8, 10 Федерального закона от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», "Правилами подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 г. № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 г. № 334 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 г. № 423»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести отбор организаций для осуществления на безвозмездной основе отдельных полномочий органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
2. Опубликовать извещение о проведении отбора организаций для осуществления на безвозмездной основе отдельных полномочий органа опеки и попечительства местной администрации МО Коломна по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской  Федерации формах (Приложение № 1) в газете «Петербургская Коломна» в срок до 14.09.2012 и разместить данную информацию в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования МО Коломна;
3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава местной администрации

Н.Ю. Герасимов
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением № 84/12

от 13 сентября 2012 г.

Глава местной администрации
МО Коломна

_____________ Н.Ю. Герасимов
ИЗВЕЩЕНИЕ

О проведении отбора организаций для осуществления отдельных полномочий
органа опеки и попечительства местной администрации МО Коломна

по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных, установленных семейным законодательством Российской Федерации, формах

Наименование и адрес организатора отбора организаций:
Местная администрация муниципального образования муниципальный округ Коломна,

Крюкова канала наб., д.11, Санкт-Петербург, 190068
E-mail: makolomna@inbox.ru
Официальный сайт муниципального образования МО Коломна в сети Интернет: www.kolomna-mo.ru
Тел./факс: +7 (812) 714-08-83, 7 (812) 612-18-43.

Место подачи заявления на участие в отборе организаций:
Местная администрация муниципального образования муниципальный округ Коломна

Перечень документов, предоставляемых для участия в отборе организаций:

1. Заявление в произвольной форме с указанием сведений об учредителе (учредителях) организации, полного наименования организации, ее юридического и почтового адресов, адреса электронной почты, официального сайта в сети «Интернет» (при его наличии), основных направлений деятельности организации.

2. Согласие учредителя (учредителей) на участие организации в отборе организаций и возложение на организацию полномочия органа опеки и попечительства;

3. Копии учредительных документов организации, заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

4. Копия документа, подтверждающего внесение записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, заверенная в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

5. Копия штатного расписания организации, заверенная руководителем организации или уполномоченным им лицом;

6. Копии приказов о назначении на должность лиц, специализирующихся по соответствующим направлениям деятельности, заверенные подписью руководителя и печатью организации;

7. Копии дипломов, подтверждающих наличие у специалистов по требуемым направлениям деятельности соответствующего образования, заверенные подписью руководителя и печатью организации;

8. Копии должностных инструкций специалистов по требуемым направлениям деятельности, заверенные подписью руководителя и печатью организации;
9. Программы подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах;

10.  Программы краткосрочной подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних (в случае, если несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, принимают в семью родственники), а также при временной передаче детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации;

11. Статистические и аналитические отчеты о проводимой деятельности (по профилактике безнадзорности и беспризорности, социального сиротства, жестокого обращения с несовершеннолетними и др.);

12.  Документы, подтверждающие работу организации со средствами массовой информации  (по реализации организацией инновационных и методических проектов по улучшению положения семьи и детей; предоставлении гражданам возможности беспрепятственного получения информации о своих правах, обязанностях и условиях оказания организацией услуг);

Показатели деятельности организации, на основании которых будет осуществляться  их отбор:
1.  Характер и условия деятельности организации;

2. Соответствие основных направлений деятельности организации полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства;

3. наличие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства;

4. Наличие у организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства в пределах территории соответствующего муниципального образования либо нескольких муниципальных образований;

5. Наличие у организации опыта работы по следующим направлениям:

защита прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, в том числе оставшихся без попечения родителей, либо находящихся в обстановке, представляющей действиями или бездействием родителей угрозу их жизни или здоровью либо препятствующей их нормальному воспитанию и развитию;

профилактика безнадзорности и беспризорности, социального сиротства, жестокого обращения с несовершеннолетними гражданами;

оказание несовершеннолетним гражданам, в том числе оставшимся без попечения родителей, а также гражданам, в семьи которых переданы такие несовершеннолетние граждане, услуг по социальному, медицинскому, психологическому и (или) педагогическому сопровождению;

подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.

Прием заявлений осуществляется с 17.09.2012 по 17.10.2012  ежедневно в помещении местной администрации МО Коломна (кабинет № 2) по адресу: Крюкова канала наб., д.11, Санкт-Петербург, 190068. Тел./факс: +7 (812) 714-08-83, 7 (812) 612-18-43.